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MIRATIMIN E PLANIT T ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-2028

NE mbeshictje té Ligjit nr. 129/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™, Ligjit nr. 682017 “Pér
financat e vetBqeverisjes vendore™, Ligiit nr, 692012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar nd
Republikén ¢ Shqiperise™, i ndryshuar,UdhEzimit o, 14, daté 10.07.2023 “Pér numrin & nxtntsve
pér klasi dhe normat e punés mésimore né institucionet @ arsimit parauniversitar”, Urdhrit nr, 31,
daté 25012020 “Rregullore pee funksionimin ¢ institucioneve arsimore pér arsimin
parauniversitar”, si dhe Udhizimit 1 pérbashlit i@ Ministrit 2 Arsimit dhe Sportit dhe Mmistrit
t& Ekonomise, Kulturés dhe Inovacionit nr, 20, daté 13.08.2025 “Pér vitin shkollor 2025-2026
nét sistemin arsimor parauniversitar”, si dhe t€ Urdhérit . 189, dat@ 01.07.2025 “Pér ngritjen e
arupit t& punés pir hartimin e Planit 1€ Arsimil Parauniversitar™,

VENDOSI:

| Miratimin ¢ “Plamit & Arsimit Parauniversitar  2026-2028%, sipas dokumentit
bashélidhur, pjesé pérbErése e kéti) vendimi.

2. Mparkohen Drejtoria ¢ Kulturés, Turizmit, Arsimit dhe Shéndetisisé, kopshtet e Bashkisé
Mallakastir, si dhe @ gjitha strukturat pérgjegjése t& prmendura né tekstin e kéti) plani
pér zbatimin e kétij vendiini.

3. Ky vendim hyn nE fugi o bazé t€ pikés 6, & nenit 35, 18 ligjit 139/2005 “Pér
vetgqeverigjen vendore”, i ndryshuar.

KRYETAR

Edvs Lagis L Frih Bl perlia barlBr Tol: 4055 989 192003, (antin elatiarin: il B0 b il riten g o, P Ties: ok rlpse ol







| BABHEIA MALLAKASTER |

BASHKIA
MALLAKASTER

PLANI | ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR

2026-2028



PLANI | ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-202

Pérmbajtja:

AT 4 ol S

1. Hyrje dlie Romteksti. ... s remssnresass s
«  Profili demografik dhe social § BashKISE ..o e sssns
*  [Pérmbledhje e politikave dhe Kugdmt EIOr o s seressns
2. PErmbledhje Ekzekutive......ccovicrianne
o CHEimi | Pl t Ars i P armm v ers i i i semsrssnsissss st ems e sty
3. Analiza e shirbimit t28 Argimit PRPAURIVEISIIT .., ocrriiississmersinsimmnerssssoniasssicsisnsssensiss somsssssrisersasosiorees 11
e A praal e o e e e e ey
T NI o e e T s e e e

*  Permbledhje analitike e sfidave t& ofrfimit t# shrbimit 68 arsimit parashkollor, bazg dhe atij t
o e LBt e S et 3 AN o o P M S LR L .

4. Sherbimi i Arsimit bazé dhe t mesém sipas njEsive administrative, ..o oeeeosesm e sseess s 17

5. Vizioni, Qeliimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér plamirésimin e Arsimit
hrm]i}mjh" AR R TR IR AR B S AR b e R i b i i e P 1P IR A S B BNl et my g ey g S o R ﬂ

&, Planifikimi § BUrimeve FIMBNCIANE . .. viriverem e smess sssssitinss iomeesmisnsrs sesssarsasssies seses st sonsnesscs soscinnnes 12
b T B D B st L i ety
o Dirime FnAncimi DB GBI .. ... umimerierisnmsinrsiass iabbiast s smrsaare renrrsms taspeas ssastansnsass sssa ssssansess ieasreer. BB
7. PErmbledlijo'c investimeve KapRBEL .. .. .occcs sosmsamsies inmsissmsaams ey s 28
B I L N O e o b T e e e et oy
9. Rishikimi dbe plirshiatia @ plait.... ..o i s sesisiisiissisim s rmeessrerserrerserssses 30
10, Raportimi dhe IranSpanGIITR ... veeveerrromsvmsremn s samss smsns sas s soessems sar emssanss o s assssstasss s boressssssossenees 1
Te dhBna demogiafike dhe statiotiome. i i it b et et ettt e T
RUADR] LIGIOR DHE RREGULLATIV ..o ins et iasisns ssessasimsssecnsessssmssmssesesesssmsssess o 33

KESHILLI BASHKIAK MALLAKASTER 2



PLANM] | ARSIMIT PARALINIVERSITAR 2026-202

Parathénie

Arsimi mbetet themeli mbi t& cilin ngrihet mirtgenia dhe zhvillimi i qéndrueshém i njé
komuniteti, Né Bashking Mallakastér ku historia dhe traditat ndérthuren me sfidat e
koh&s, siguria e aksesit & barabartd n& arsim cilésor éshi€ njé e deejié g kérkon
vémendje dhe angazhim (8 vazhdueshém. Ky plan i arsimit parauniversitar pérfagéson nje
hap 1€ réndésishém né rmugén drejt njé sistemi arsimor gjithépérfshirgs, funksional dhe 2
ndjesheém ndaj nevojave té gdo fEémije e familjeje né terntorin toné.

Duke u mbéshtetur né analizén e situalés akwale dhe dialogun me komunitetin, prindérit,
mésuesit dhe aktorét lokal, ky dokument synon & pereakiojé drejtimet strategjike pér
zhvillimin e arsimit ng Mallakastér, si nj§ mjet pér t€ garantuar barazi dhe pér t8 ndértuar
njé ¢ ardhme mé & sigurl pér brezat gé vijng.

Vizloni yné:

“T¢ ndértojmE njé sistem arsimor parauniversitar gjith&péeishires, t¢ aksesueshfm dhe
cilésor pér ¢do fémijé 1€ Bashkise Mallakastér, duke u mbéshtetur mbi planifikim tg

kojdesshém, investime né infrastrukturé dhe pérmirésim t8 vazhdueshém t& burimeve
njerzore, me synim sigurimin e mund&sive & barabarta pér té gjithe,”

Ky plan nuk Eshté thjesht nj& dokument, por njé angazhim i Bashkisgé Mallakasi€r pér te
qené prané ¢do nxénési, ¢do edukatori e gdo prindi, né ményré q€ sE bashku 1€ ndértojimé
njé arsim mé & drejté dhe mé cilésor pér € ardhmen e fémijéve tané,

Me respekl,
Kryetar | Bashkisé

Qerim Ismailaj
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1. Hyrje dhe konteksti

o FProfili demografik dhe social | Bashkisé:

Bashkia Mallakastér ndodhet n# garkun e Fierit dhe pirfshin njg territor me karakter
kryesisht kondrinor- malor. Struktura demografike karakterizohet nga njé fendence e
migrimit 1€ brendshém e # jashiém, duke sjellé ulje & numrit © nxénssve né disa zona
rurale. Ajo pérfshin 9 (nént€) njési administeative: Ballsh (gendra e bashkisg), Aranitas,
Fratar, Greshicg, Hekal, Kuté, Ngragan, Qendér dhe Selitg,

ME aspektin social, komuniteti | Mallakastrs vierEsahet per traditén arsimore dhe
kulturore, pErfshirjen e familjeve n# edukimin ¢ fmijéve dhe lidhjen ¢ ngushtd me
shkollén si institucion bazé | jetés shoqérore,

Popullsia né moshg shkollore, pérbén njé pjesé & réndésishine 8 komunitetit, duke nxitur
nevojitn pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore dhe 18 shérbimeve rinore né @ gjitha
njésité administrative, Bashkia garanton akses t& barabarté né arsim. aktivitele kulturore
dhe gjithpérfshirje sociale pEr (¢ rinjté,

MNdérthurja e zonave urbane dhe rurale kérkon njé planifikim 1€ sh&rbimeve, me synim
mbulimin sa me efektiv 8 nevojave pér edukim, transporl, infrastrukturg, ptjisje dhe
burime njenézore.

Bashkia éshté e pérkushtoar ng ofrimin e shérbimeve pér ¢ gjitha grupmoshat, si né
nxitjen e pérfshirjes s # rinjve n€ jetén sociale, kulturore dhe vendimmarngse i

leormunitetit,

Megpithise sfida mbeten kushtet infrastrukturore, shérbime! mbéshtetise pér arsimin
parashkollor dhe nevoja pér investime né teknologji dhe mjedise bashkekohore 1 t8 nxénit.

Territori i Bashkis¢ shirihet né njé sipérfage prej meth 329.04 km?® dhe pErfshin qytetin e
Ballshit 55 gendér administrative, s¢ bashku me 41 fshatra.

Nga piképamja demografike dhe sociale, Bashkia Mallakasi@r perballet me sfida @ lidhura
me migrimin dhe emigrimin, por gjithashiu ruan njé pergindje & konsiderueshme &
féimijéve dhe 18 rinjve.
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Té dhéna demografilee

Popullsia ¢ pérgjithshme né Mallakastér avrin rreth 15,838 banom€, sipas Censusit 2023
me nj# pérgendrim mé té larté ng zonén e Ballshit.

Siprfagja 329.04 km®

Popullsi qytetl

Ballsh

Fshatra (& 41 fshatra pérmes njésive administrative
piérfshira

Pérshkrim Demografik sipas njésive administrative nié Bashking Mallakastér.
Tabela e méposhtme pasgyron numwin ¢ banoréve pér tre grupmoshat, ku vihet re g€ numri
me popullatén mé té madhe 8shté grupmosha 15-64 vjeg me 10800 banoré.

=14 vijeg 2600

Mbi 65 vjeg 2400
Numri banoréve sipns grupmoshave: 0-14  vjeg, 1564 vjeg, mbi 65
vjee
Banoré

(-14vieg 15-51 wjag mbi &5 vjag

B Bandrii
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Numri i banoréve sipas njésive administrative né Bashking Mallakastér

Numri total | banoréve

# Ballsh-Mgracan
B Cender

= Hekal

® Fratar-Salitd

® Greshich

W Euts

m Aranitas

KESHILLI BASHKIAK MALLAKASTER f




PLANI [ ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-Lu=

Paragitja grafike ¢ numrit #® banoréve (femra, meshkoj) né njésité
administrative, Bashkin Mallaloastér
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N¢ grafikét e mesipfrm, bazvar né 18 dhiEnat ¢ INSTAT, me numrin m# # madh &

lanordve dshié Ballsh-Ngragan, dhe njésia me numrin mé (& vogél éshté Greghica me 1807
banoré, po bazear né kito 1& dhéna numrin mé & vopél & bancréve femra e ka Greshica.

Stidat né nivel lokal

Pér Bashking Mallakastér, sfidat n# nivel lokal lidhen si me aspekiet infrastrukturore,
burimet njerézore ashiu dhe me faktor# social-ekonomik.

Infrastruktura arsimore:

Shkolla t&8 amortizoars: Disa nd&rtesa shkollove jane t& vjetra, kérkojng rikonstruksion ose
inyestime n# kushie higjieno-sanitare.

Shkolla t& shpémdara né fshatra me numér t¥ ulét nx€nésish, Mungesé mjedisesh sportive
dhe laboratorike, ¢ kufizon zlwvillimin gjithEpérishirés & nxénésve,

Burimet njerézore: Nevoja pér trajnime # vazhdueshme mbi teknologjing, metodat
bashkékohore 8 mésimdhénies.

Demografia dhe migracioni: Ulje e numrit 1 nxén8sve pér shkak 18 emigrimit dhe
migrimit.

Teknologjia dhe mjetet mésimore: MungesE pajisjesh digjitale ng shumé shkolla.
VEshtiresi ng aksesimin e internetit né diza zona t€ thella.
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=  Pérmbledhje e politikave dhe kuadrit ligjor:

Kuadri ligjor dhe politika & pérfagéson bewén referuese pér detyrat dhe pErgjepjsite e
arsinut né nivel vendor,

Zbatimi i funksioneve (& Bashkist! Mallaknstér nE fushén e arsimit parauniversitar
mbéshtetet ng n koadér & gjerd kushietues, ligjor dhe politik, i cili pércakton t& drejoa,
detyrimet dhe kompetencat e institucioneve publike pér parantimin e t& drejtés pér arsim
sig jani:

Akte kushtetuese dhe ligjore
»  Kushtetuta ¢ Republikis sé Shgipérist

-Neni 57, pika 1, “Kushdo ka t# drejtén pér arsimim”™Kjo e drejté pérbén bazén mbi & cilén
ndértohen politikat dhe funksionet publike né arsim.

« Ligji nr. 692012, i ndryshuar, “Pér sistemin arsimor parauniversitar nd
Republikén ¢ Shqipérisg"

Rregullon sistemin arsimor dhe pérfshin bashkité si ofrues 1@ shérbimeve ndihmése
(logjistike, kushte mjedisore, siguri, transport) pér institucione! parashkollore dhe bags,

=  Ligji nr, 48/2018, “Ligj pér disa shtesa dhe ndryshime n# ligjin ur. 69/2012 “Pir
sistemin arsimor parauniversitar né Repuoblilién e Shqipérise®

-Pércakton strukturén dhe funksionimin e sistemit 18 arsimit ng 18 gjitha nivelet, duke
pérfshiré arsimin parashkollor. baze, & mesém 18 pérgjithshém dhe profesiona]. Ky ligj
rregullon giithashiu standardet e cilgsis®, pérfshicjes, vlerfsimit dhe menaxhimit 18
institucioneve arsimore.

=  Ligji nr. 1392015 “Pér vetéqeverisjen vendore”

= Menet 22 dhe 23: E kategorizon arsimin paruniversitar si funksion i deleguar, duke
ngarkuar bashkité me detyra pér ndérimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e gerdheve dhe
kopshteve publike, si dhe role mbéshtetfse n2 arsimin bazé dhe 8 mesém, pénmes
gigurimit 1 infrastrokturés né institucionel arsimore,

o  Ligji nr. 18/2017 “Pér t8 drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

= Pércakion rolin e mésive # vetégeverisjes vendore né€ parandalimin e braktisjes sé
shkollés, pér mbeshtetjen & fEBmij&ve né nevojé dhe parandolimin e pérjashtimit social,

» Ligji nr. 68/2017 “PEr financat e vetégeverisjes vendore”, dhe Ligjin nr.
9936/2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor™, & cilét pércakiojng rregullat e
menaxhimil financiar n# nivel vendor.
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Mé mivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore megullohet nga njé sénd
aktesh nénligjore dhe udh#zimesh mbéshietése.

o Ndér me & réndssishmet dshig Urdhri nr. 31, dat@ 28.01.2020, g€ miraton rregulloren
e pergjithshme pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare, si dhe
Udhézimi nr. 14, daté 10.07.2023, & péreakton normat pér numrin e nx@nBsve né klasé
dhe ngarkesfn mEsimore pér mésoesit, Po ashiu, Udh@&zimi i pérbashkiét MAS-MEKI
or 20 datdé 13.08.2025 “Pér vitin shkollor 2025-2026 né Sistemin Arsimor
Parauniversitar®, pfrcakton masst dhe veprimtar g8 ndEmmarrin institucionet e ansimil
parauniversitar gjaté@ vitit shkollor 2025-2026 ndérsa Udhgzimi ni25, daté 25.07.2018,
pércakton ngritien dhe funksionimin e bordeve € institucioneve arsimore, si mekanizma
piestmarrjeje dhe monitorimi.

Nj# dokument me réndési pér cilésing e arsimit parashkollor édhté edhe Urdhri ne, 199,
daté 07.05.2024, g€ miraton Kornizén ¢ viergsimit 2 cilésisé s& Kopshieve,

ME pérputhje me parimet e giithépérfshiries dhe mbrojties sé @ drejlave & Bmijéve,
Bashkia Mallakasi&r udh#higet gjithashiu nga udhézime specifike si Udh#zimi nr.21, daté
08.08.2014, pér rritjen & Frekuentimit 1€ arsimit nga fEmij#t romé, dhe Plani Kombetar |
Veprimit pér barazi, pErfchirje dhe pjesfimarrjen e Roméve dhe Egjiptiangve 2021-2025,
pérbéing udhérréfves pér politikat lokale n€ territorin e Bashkisé Mallakastér,

Mjé fush# me réndesi t& vecant® Eshig edhe ofrimi i shérbimitl psiko-social ng shkolla, 1 cih
rregullohet me Urdhrin nr, 313, datd 20.10.2020, s dhe me udh8zuesin pér prakiikén e
punés s# shérbimit psike-social shkollor, t& hartuar pér stafet o bashkive dhe & zyrave
vendore arsimore. Gjithashiu, pBr 18 garaniuar nj& ambient & sigurt dixhital p#r femijét
zhatohet Udhézimi i p&rbashkét MAS-MShMS nr. 658, det@ 23.09.2019, i cili pércakion
masa pér mbrojtjen ¢ tyre nga pérmbajtjet e démshnme né internet.

MNeépérmjet ki) kuadr © gjeré Ligior dhe politik, Bashkia Mallakastér vepron si njé aktor
kye né zhatimin & politikave arsimore dhe sociale, duke sigurvar nj¢ gasje @ koordinuar
dhe 18 ndjeshme nda) nevojave & fEmijéve dhe familjeve n€ teritorin e saj. Pérmes
bashkEpunimit t& ngusht® me Zyrén Vendore Arsimore dhe institucionet e tiera publike,
synohel ndértimi 1 né# sistemi arsimor cilésor, gjith#pérfshirés dhe t8 gassh#m pér 18 gjithé,

2, Pérmbledhje Ekzekutive
o QEllimi i Planit & Arsimit Paranniversitar:

Plani i Arsimit Parauniversitar 8sht€ njé dokument i hartuar né nivel lokal dhe g&llimi i tij
gshi# t# siguroj® akscs 1€ barabart®, gjithpErfshirgs dbe cil®sor né arsim pér & gjithe
nxénésit pavarsisht vendbanimit, gjinis?, statuslt social apo aft¥sive té tyre.
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Ky plan synon té:
—  parashikoj& dhe planifikoj@ nevojat arsimore (& komunitetit n® nivel lokal.,
—  pérmirgsojé  infrastrukiurén  dhe mjediset mésimore pér  cilésing e
mésimdhénics dhe & mnit.,
—  garantoj€ arsim t€ barabarté dhe gjithpErfshives pdr t& gjithe fEmijét, pa dallim
vendbanimi 2po statusi social.,
—  integrojé teknologjité ¢ informacionit dhe komunikimit né procesin misimor.
—  krijoj€ njé sistem monitorimi dhe vler€simi efektiv pér zbatimin e planit

Arsimi, konsiderchet si njg nga sektorél me impakt t# drejtpérdrejié ng mirdqénien sociale
dhe ekonomike t¢ Bashkisé hMallakastér,

Aspekte t€ shirbimit g adreson Plani i Arsimit Parauniversitar,

Proceset € menaxhimit:
»  Gjithpérfshirja: Planifikimi dhe regjistrimi i fEmijéve.
e Organizmst ¢ institucionil arsimor.
*  Financimi.

Proceset kryesore:
o  Pérfshina sociale.
o«  Mbrojija ¢ [Emijéve.
*  Fémijét me aftesi ndryshe,

Proceset mbéshtetése:
¢ Nepaxhimi i godinave
«  Bunmet njerézore.
«  Materialet dhe shérbime mbéshtelése,

«  Priovitetet kryesore

NE kuadér o hartiniit dhe zbatimit @ njé plani efektiv pér arsimin parauniversitar né nivel
bashkie, né pérputhje me strategjing kombétare 1 arsimit dhe nevojat e territoril, prioritetet
¢ Bashkist Mallakastér né fushén & arsimit parauniversitar jang:
I. Rritja e aksesit dhe pérfshirjes- Sigurimi i kushteve q# ¢do ffmijé | moshés
shkollore 1€ ndjek® arsimin parashkollor dhe baze, dule reduktuar braktisjen dhe
duke nxitur pjesémarrjen e vajzave dhe djemve né ményré 1 barabarte.
2. Hartimi | politikave dhe planifikimeve strategjike lokale me fokus pérmiésimin
¢ shérhimeve arsimore n€ t& gjitha zonal ¢ juridiksionit &8 Bashkisé Mallakastér.
duke nxitur pérfshirjen, barazing ng arsim dhe aksesin pér & gjithe €mijet dhe 1
rinjté.
3. BashkEpunimi ndérinstitucional, pjesémarta ¢ komunitetit, prindérve dhe
perfshira e pdrvojave mé 1& mira, n# funksion 18 nj& menaxhimi efeltiv 1 sistemi
avsimor parauniversitar né 1€ giithe nivelet e tij.
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4, Investimi dhe pErmirésimi | infrastrukiorgs arsimore, milja e cilsisé s@
shErbimit né institucionet arsimore, zhvillimi profesional | mésuesve si dhe
fugizimi 1 bashkEpunimit me komuniletin né  funksion @ edukimit
gjithéperfshirés dhe zhvillimit & géndrueshem (8 qytetaréve aktive.

3. Analiza e shérbimit t# Arsimit Parauniversitar

= Arsimi parashkollor:

Reforma territoriale dhe miratimi i liggit or, 1392005 *Pér vetégeverigjen vendore™ 1 dhané
pushtetit lokal, kompetencén pér administrimin e institucioneve 1 arsimit parashlcollor:
gerdheve dhe kopshteve. Kéto institucione jané pjesg e shérbimeve g bashkia ofron pér
zhvillimin social dhe arsimor (& komunitetit, Nga viti 2018, me hyrjen ngé fuqi 8 ligjit
nr.d82018 “Pér arsimin dhe kujdesin pEr fEmij#ring e hershine”, | ndryshuar gshig
péreaktuar gartf sc arsimi parashkollor (0-Bvjeg) éshié pjest inteprale e sistemit arsimor
shqiplar dhe pérfshin dy hallka:

- gerdhet { 0-3 vieg } qf jang ng administrim 1€ ploté té pushtetit vendor

- kopshtet { 3-6 vjeg ) g€ administrohen nga bashkia, por me mbéshtetje

metodologjike dhe standarte nga Ministria e Arsimit dhe Sportit

Mé Bashking Mallakastér shp@mdarja ¢ instifucioncve arsimore sipas  njésive
administrative tregon njé prani @ konsiderveshme {8 infrastruktur@s shkollere dhe 1@
arsimit parashkollor n# & gjithg territorin. Aktuslisht Bashkia Mallakesi@ ka né
fimksionalitetin e saj 26 kopshte (si institucione arsimore parashkollore mé¢ vete dhefose
grupe brenda/jashi® godinave 8 institucioneve arsimore parauniversitare) t& shp#mdara né
zonat urbane dhe noale 8 territorit € saj. P& vitin 2024, 323 fémijE kand ndjekur
institucionet parashkollore (kopshtin), konkretisht 166 vajza dhe 157 djem kurse né zonat
rurale kan# frekuentuar 203 fBmijé (108 femra dhe 95 meshkuj).

Nr. total i [émijéve | Femra Meshkuj |
Fona urbane 120 o8 62
Zonat rurale ED3__ | _l_{'F_E_ 1 95
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Numri total | Rmijéve frekueniues per perindhEn 2023-2024 n# Bashking
Mallakastér

Mrrozal i femijsue

Shperndarja pjeografike & kopshtit tregon njé pEepjekje pér (& parantuar akses 1@ barabarté
n€ edukimin parashkollor, si né qendrat urbane ashtu edhe n& ronat rurale,

Shpérndarja ¢ kopshteve sipas njésive administrative
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Nr Kopshteve

O = ka W B n o o= moup

% .

Lo

Njésia administrative

Pér penudhEn Shtator 2024 ¢ ngé varhdim né Bashking Mallakastér funksionomé 26
liopshte, ke nga kéto ofrohel arsim parsshkollor né 18 godina & mijediseve 1€ shkollave (&
arsimit baz€ dhe t€ fieml Jashie myediseve & shkollave,

NE zonén urbane 12 Bashkist Mallakast&r kryejné funksionin e tyre dy kopshte me drejtori
mé vete nga 1€ cilat:
= 1 kopsht pa ushgim {Kopshti Nr.1)
— 1 kopsht me ushgim {Kopshti Nr.2)
Grupet pérgatitore ndodhen pérkat@ésishl né shkollén:
—  "9-Déshmorét™ Bejar 1 grup,
= “Ismail Klosi® Ballsh 1 grup,
— "5 Shkurti* Ballsh 2 grupe.

Identifikimi i sfidave dhe mundésive pér pérmirésim né pérputhje me standartet
kombétare apoe vendore
—  Krijimi i kushteve mé & pérshlatshine dhe ndéchyrje né infrastrulawe pér @
nxitur zhyillimin ¢ hershém & Emijéve.
—  Sigurimi i stafit profesional dhe i trajnuar pér arsimin parashkollor.
—  Standartizimi i materialeve mésimore dhe edukative ng funksion t¢ lojérave
bashkékohore dhe zhvillimit gjithEpérfshirés
—  MNxitja e perishirjes 58 fémijéve nga komunitete né nevojé, 51 romé, egjiptian
apo [Emij¢ me afi€si ndryshe,
—  Hartimi i programeve gf garantong pesémamen  githépérfshintse  dhe
monitorimin & fEmijéve g& i pérkasin gropeve vulnerabél.
—  Partneritete me organizata dhe projekte q# synojp# zhvillimin e hershém (8
[Emijéve.
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o Arsimi bazi:

Sipas ligjit nr.13%2015 “Pér vetéqeverisien vendore™ dhe ligjit 69/2012 “Pér sislemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipdrise”, bashkia ka kompetenca 1€ deleguara
dhe pérgjegidsi t€ drejtpérdrejla pér menaxhimin € arsimil bazé né territorin e saj,
Funksionet kryesore pérfshijng sspekie g lidhen me administrimin e infrastrukturés
shkellore, e cila perfshin menaxhimin, mirémbajtjen dhe rehabilitimin ¢ godinave (#

arsimit haze,

Pushteti vendor investon né sigurimin e Kushieve bazé pér funksionimin normal 6
institucioneve arsimore, dule perfshirg ngrohjen, furnizimin me ujé. higjiengn, ndrigimin
dhe siguring ng shkolla, NE rastet kur shfagel nevoja pér ndértimin e ambienteve 1€ roja,
bashkia harton projekte pérkatse dhe ndérmerr masat pér zhatimin e tyre. Kuadrl ligjor i
ngarkon njésive 18 qeverisjes vendore pérgjegiésing edhe pér sigurimin e shérbimeve
ndihmése t€ tilla si: transport § sigurt per nxengsit, mbulimi me shérbime sanitare, ngrohja
né institucionet arsimore, furnizimi me ujg 18 pijshém dhe ofrimi i mbeshtetjes pér ftmijét
me nevoja # veganta.

NE arsimin 9-vjegar, nga klasa e 1-9 jané {8 regjistruar gjithsej 1347 nxénés, nga t& cilét 640
jang femra dhe 707 meshkuj.

_ Shkolla 2-vjecare
Klasat _H:E_nl’.s Femra Meshlinj

AR TR

SHKOLLA -VIECARE
Klagat I-I%

Mieshbuj, 707

Mun, 1347

Femra, Rl
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Identifikimi i sfidave dhe mundésive pér pérmirésim né raport me standartet apo
ohjektivat vendore
Pushieti vendor pErballet me kufizime buxhetore pér shkak se varen nga fondet
gendrore.
—  Fugizimi i kapaciteteve leknike dhe menaxherale pér planifikim dhe zhalim 18
projekteve arsimore
—  Pjesmarrje e kufizuar e kamunitetit dhe prind#rve ng vendimmarrjen lokale p&r
arsimin.
~  Bigurimi i materialeve bashkEkohore pér procesin mésimeor,
— Rritja e cilésis# s# sh¥rbimeve arsimore pér fémij#t me afi€si ndryshe dhe
pérfshinja e komunitetit romé dhe egjiptiané.

e Arsimel | moesem:

Shpérndarja e pjesémarrjes né arsimin e mesém ndikohet nga faktors & shumté si zgjedhjet
individuale, mundésit® pér ¢ ndjekur shkolla @ pérgjithshme ape profesionale, fakioré
social dhe ekonomik. Bashkia Mallakastér ka gjithsej 3 shkolla t& arsimit & mesém, nga té
cilat, 2 pjenden né zonat rurale dhe | n€ zondn urbane. Institucionet e arsimit t# mesBm
jané té dy tipologjive: si giimnaze dhe 51 shkolla 2 mesme 18 bashkuara.

A Instibuclans
arsimore

0D AxEnds

A6S novsres 145 muenis

o F

ME arsimin € mesém jand & regjistruar gjithsej 509 nxénés, (249 fenwa dhe 260 meshkuj)
nga & cilél 364 né zonén urbane dhe 145 né zonat nurale.

X-XT1 509 249 260
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N vitel e fundit vérehet nj& rénic ¢ zvogélimit & numril 2 nxénésve né nivelin e arsimil
18 mescm 1€ lané si rezollal | tkorrjes 58 popullsisé rezidente, pér shkak 18 uljes s8
lindshumrisé 51 dhe pér shkak t&8 migrimeve.

Pavar8sisht se arsimi i mes8m &shig pErgjegjési kryesore e Ministrisé s¢ Arsimit dhe
strukturave 1€ saj vartése, si¢ jan® njésité wrsimore vendore, pushieti vendor ka ol
réndésishém  mbéshietds, veganfrisht né aspekiin  infrastrukiuror, logiistik dhe
shérhimeve ndihmése. Bashkia Mallakasi®r #shié  pérgjegise pfr  mirémbajtjen,
rehabilitimin dhe pjesérisht ndértimin e godinave 1€ arsimit 18 mes#m né territorin e saj, né
bashiképunim me qevering géndrore. Shitrbimet mbéshietiise pérfshijng furmizimin me uj#
@ pijshém, ngrohjen gialé stinds s& dimrit, masat pé siguring né shkollg, higjicnén,
transportin, aksesin pér nxénésit me afiési ndryshe si dhe ofrimin e mbéshtetjes sociale pér
nvEnésit né nevojé. Gjithashiu bashkia siguron mjedise t€ sigurta funksionale edhe pEr
stafin mésimor duke gamniuar njé mjedis 2 pErshtatshém pér zhvillimin e procesit
mésimor,

Bashkia Mallakastér bashképunon me Zyrén Vendore Arsimore pér komunikim dhe
koordinim (@ wvazhdueshém me drejluesit e shkollave pr identifikimin e nevojave
cmergjente dhe ato 8 planifikvara 9 lidhen me mirmbajtien ose ndériyriet
infrastrukturore,

NE kuadér t& bashképunimit me shkollat dhe komunitetin, bashkia luan rol né mbéshtetien
e orientimit ng karrierg dhe zhvillimin e veprimtarive jashigshkollore. Gjithashiu bashkia
mbéshtet dhe organizimin e aktiviteteve kulturore, sociale dhe gyletare me shkollat ¢
IESINE.

Sfidat dhe mund@sité pér pérmirésimin ¢ infrastrukturés dhe cilésisit s¢ shrbimeve
mhishtetése,
— Kufizimi i buxhetit p€r arsimin e mesém,
- Bhérhime mbéshietése € kufizuara (transport, bibliotek#, shéndetési, teknologji,
etj).
— Kosto e lartié p& modermnizimin me pajisje teknologjike bashk&kohore.
— Véshtivési n# sigurimin e kushteve # transportit dhe infrastrulurés  pér
nx€nésit e zonave rurale.

KESHILLI BASHEIAK MALLAKASTER 16



PLANL ] ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-20U2

¢«  Pérmbledhje analitike o sfidave t# ofrimit (2 shérbimit t8 arsimit.

Pérmbledhje analitike ¢ arsimit parsuniversitar pasqyron fakeonst g lidhen me:

— Infrastrulburén - Piesa mé e madhe e godinave shkollore jané funksionale, megjithése njé piesé
e tyre paragesin nevogn pér ndéthyrie g rikonstruksion 1 pjesshém ose # plotd, sidomos pér sa |
pérket sistemit i ngrohjes, hidroizolimit dhe pérmisésimit & ambienteve sanitare. Shkolkat gendér @
cifat mbulojeé njé numdr mié ¥ madh meEnsich, né pergithesi kan® kushie mE & mim
infrastrulturore, nd¥rsa disa nga shkollat vartse, # vendosura nE zomat rurale, pamgesin
problematika mé # dukshime, si mungesa ¢ hapéisirave funksionale, amortizimi i godinave dhe
nevoje pér pajisie didoktike bashkgkohore, WNE wvitet & fundil janf ndérmar® disa projekie
rikonstruksioni dhe investime ng pajisie didaktike, telnologji por nevojitet njé angazhim | métejshim
pir & garantuar kushite # barabia infrastrukfurore né & gjitha institucionet arsimore € hashidss.

= Burimet njerézore - Pér & garantuar zhvillimin pormal & procesit mEsimor dhe edukativ, né
institucianet arsimore jané  angazhuar punonjés ndihnds,  cilét mbéshiesin punén e stafit
misanor. Pér garanfimin e siguris? s nxénésve dhe mbarévajtien e orerit mésinor, prang shkollave
Jané & angerhuar oficeré 2 sigurisé, Ky bashkpurim ka ndihmuar 08 keijimin e nj mjedisi g
sigut, dukee kontribuar né ritjen e disiplings dhe parandalimin e problematileve & ndryshme.

— Pérfshirjen e nxinésve - NE kéto institucione arsimore jang t& regjistruar:

* 53 Rmij¢ me Aftési Ndryshe, t8 cilét marin mbsheetie pér inteerim die shvillim 1€
méfejshém.
& -Gvjeg - 10 femije
# 6-15 vjeg « 30 fmije
P 15-18 vieg - 13 femips

*  Fmij 8 komumnitetit rome dhe egjiptiens, pér 18 cilét ndérmerren masa pér péefshirie dhe
plesémange i€ barabar® né arsim.

4, Shérbimi i Arsimit bazé dhe t&é mesém sipas njésive administrative,
Bashkin Ma]]ukaﬁﬁ.‘r Ir.a m;thse; 271 mslamcm-ne at-almnn: nE (& gjliha LtJEsuE a:immmmin'c

i AR

1.
'-l'-

administrative

Ballsh
Qendér Dukas
Hekal

Fratar
Aranitas
Ngragan

Kuté

Greshiei
Seliti

...p...n.u.p.uw-h.mg

| S| el | | A k| R RS
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Paragitia grafike:

Arsimi bazé

| Ballsh

B (endir Bulas
B Hakal

W Fratar

B Aranitas

B Mgragan

B Kut&

W Greshica

W Selns

Arsim i mesém

| Ballsh
B Fratar
¥ Hekal

MNdarja administrative né zonat urbane dhe rurale 1 bashlisg:
« 9 institucione arsimore gendér.
= 18 institucione arsimore vartése,

Institucionet arsimore gendér kang ket ndarje:
= 6 shkolla 9-vjegare
« 2 gjimnaze.
« 1 shkoll# (& mesme (& bashluar.
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bshkolla B-vjecare

insttuciane J gl
2 gjimnaze

arsimore gender

A7 institucions
arsimore
18 institucione T shxollé & mesme

vartess 2 bashxuar

Institucione plotésuese mbéshtetise

# DBashkia Mallakastér ka né funksionim £ plot¢ Qendrén Kulturore # Fémijéve,
institucion i cili organizohel nga & punonjés dhe reeth 46 instruktor® € jasht®im (1€ ndara né

kurse té ndryshme).

NEé Qendrén Kulturore & Fémijéve zhvillohen kurse artistike, kulturore dhe sportive, ku
pErfshiben nj& numér i konsidervesh#m f¥mijésh 1 gytetit dhe zonave prreth, Kursaniét
jané t& shpémdaré né profile & ndryshime. Numri 1 tyre ndryshen nga njé kurs ng fjetnn,
QKF ka progres t6 dukshém vit pas viti si gendér formimi, argétimi dhe zhvillimi pér
fEmijét e Mallakastrés.

Qellimi funksional i Qendrés Kulturore t8 FEmijéve dshié edukimi dhe argétimi i fEmijéve,
kultivimi i prifjeve dhe mbéshtetja e talenteve t& tyre si dhe formimi | shprehive dhe
shkathtésive pérmes kurseve dhe aktiviteteve & ndryshme artistike, kulturore e sportive.
Pérver zhvillimit t& tyre individual, QKF kentribuon né pasurimin e jetés kulturore 8
komunitetit duke organizuar festivale, konkurse, veprimtari g# nxisin krijimtaring,
piesEmangen dhe integrimin ¢ brezit & o o jet®n shogérove e gytetare. Institucioni i
Cendrés Kulturore (8 Fémijeve Mallakasi®r organizon t€ gjitha aktivitetet dhe veprimtaritg
artistike, kulturore dhe sportive, t& cilat financohen nga buxheti 1 bashkis# Mallakastér,

Sfidat ¢ Qendris Kullurore t& FEmijéve
Paverésisht rolit ¥ réndésishém g QKF ka n# edukimin, argétimin dhe kultivimin e
talenteve t& fBmijéve, institucioni pErballet me disa sfida 18 vazhdueshme si:

— Infrastruktura ¢ pamjafiveshme né ambientet e qendrés g kérkon pErmirsim

Pér
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tw ofruar fEmijéve kushte me ¢ pérshiatshme pér mésim dhe ushtrime.
— Mungesa e pajisjeve bashkEkohore artistike, muzikore dhe sportive, & eilat
Jjan€ 18 nevojshme pér zhwillim ciléson 1€ kurseve.
— PjeséEmamje ¢ kufizuar e f@mijéve nga zonat rurale, pér shkak 1¢ distancés dhe
vEshtirésive t& transportit.

# Gjithashtu n€ Bashking Mallakastér fmksionon dhe Qendra Komunitare
Shumélunksionale e cila ka pér géllim 18 sigurojé shiérbime & ndryshme sociale,
cdukative. kulturore dhe komunitare. N& varési 8 profilit dhe programeve gé ofron, ajo
siguron;
» Shérbime sociale: mbEshietie pér fémijét n@ nevoje dhe familjel e tyre,
késhillim psikologjik dhe social, shérbime integruese pér persona me aftési
ndryshe,
« Shérbime edukative: kurse dhe aktivitete pér zhvillimin e kompelencave
shkollore ¢ profesionale
« Shérbime Kulturore dhe rinore: organizim aktivitetesh kulturore, artistike e
sportive, hapésira pr takime dhe zhvillim kreativ, promovim @ talenteve té reja
+ Shérbime komunitare: hapésivgé pér bashképunim dhe angarhim qyetar,
mbéshtetje pér organizatat e shogérisé civile, projekie pér zhvillim komunitar dhe
pErizhirje sociale.

# Aktivitete t&8 ndryshme (& realizwara nga ZVAP ni bashképunim me Bashkingé
Mallakastér,
WVeprimtarité edukative dhe aktivitetet kuliurore — artistike e sportive jang nje nga
komponetgt me & v&ndésishme n# shkolld, 1A kang zhvilluar disa veprimtari edukative dhe
aktivitetet kulturore — artistike ¢ sportive, ku mund t& pérmendim si mé 18 réndézishme:
| Aktivitetet kolwrore —artistike me rastin e festave kombétare,
2. Konkursi: “Akliviteti letraro-artistik mé I mirg | shkollés"nga aktivitelet pér
festat kombetare.
3. Konkursi Komb&tar “ Gjuba jong sa ¢ mirg™ e cila u zhvillua n€ rang shkolle
ZVAP, DEAF dhe kombé@tar, Ku ZVAP u pérfagésua denjitsisht ni kEtg konkurs né
té gjitha nivelet né fazén pérfundimtare v pérfagésua nga shiolla “lsmail Kiosi”
Ballsh.
4. Stop dhunés ndaj grave, vajzave dhe trafikimin e qénieve njerézore, &
arganizuera né rang garku nga Prefektura Fier,
Prezantimn nga shkollat e mesme me film me metrazh t¢ shkurt®r dhe AMU me
piktura me akuare],
3, Ekspozits n€ rang garku me tematik® ” Parandalimi nga fatkeg@sité natyvrore™
zjarn, wermeli, pErmbyije efj.
6. Ekspozita “An dhe Zeje” né tre periudha me pjesémarrjen e shkollave né rang
EZVAP, DRAP, Kombétar.
7. Java Olimpike,
8. Konkursi me tematike “T€ njohim Europgn”
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9. Aktivitetel dhe veprimtan (8 inicuara nga MAS si konkursi pér “Festat ¢
Méntorm™

10. Pjesémarrja né olimpiadal komb&tare sipas kalendarit t& pErcakiuar.

11. Pies¢marrja e nxéndsve né kampionatin e Shahut dhe Olimpiadén sportive,
12. Gara sportive nd#rmjet shkollave Y-vjegare dhe t# mesme né disiplinat volejboll,

futboll.

Altivitetet u zhvilluan edhe n€ ditén ¢ te drejtave & Emij@ve, luftés Kund&r bullizmit,
“Tetori muaji i letérsise”, krijime letrare nga fémijét, aktivitete me Emijdl me afiési
ndryshe, veprimtari sensibilizuese pér ditén ¢ TokiEs dhe ditén ¢ Europés, etj.

5. Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e
ndérhyrjeve pér pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar.

Vizioni

“Te krijojmé njé sistem arsimor parauniversitar gjith@perishirs, cilésor dhe inovativ, 1 cili
garanton zhvillimin e aftésive, njohurive dhe kompetencave t€ nevojshme pér ¢do fEmijé
dhe t& ri n# territorin e BashkisE Mallakastér, pér t& garantuar barazi né mundiési arsimimi
né 18 gjitha njésité administrative, duke kontribvar n€ mitjen ¢ mirégénies dhe zhvillimin e
gendrueshém t& komunitetit.

Oéllimet Strategjike
Rritja e cilésise s mésimdhenies dhe 18 nxEnies pérmes kurrikulgs bashk#kohore dhe
metodologjive aktive.
I, Sigurimi i aksesit dhe barazisg né arsim pér i€ gjithe fEmijét, vecangrisht ata
nga zonat rurale dhe grupet n€ nevojé.
2. PBrmirésimi i infrastrukturés arsimore plr & krijusr mjedise & sigurta,
funksionale dhe gjithéperishirts.
3. Forcimi 1 kapaciteteve profesionale t& mésueave dhe stafil drejloes (&

institucioneve arsimort.
4. Rritja ¢ bashk&punimil midis shkollés, familjes, bushkisg dhe komunitetit pér

njé edukim sa m& efektiv dhe gjithéperfshiris,
3. Promovimi i talenteve pErmes veprimtarive jashtéshkollove.

Synimi

+ Garantimi | kushteve t& infrastrulcturés dhe teknologjisé né gdo shkellé,

«  Mxitja e frekuentimit 18 Emij&ve gé ndjekin arsimin parashkollor,

o Ofrimi i programeve trajnuese dhe zhvillim profesional pér mésuesit e arsimit
parashkollor

¢ Rritja e pérgindjes 58 mésuesve gf ndjekin programe trajnimi dhe zhvillimi
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Frlfli'r_‘.*il'nn.al-
o MNdérpjegjSsimi dhe perfshirja aktive & komunitetit,

Pérmbledhje e ndérhyrjeve

1.  Infrastruktura
*  Rikonstruksion dhe pajisje € shkollave me laboratorg, kabinete, libra dhe mjete
teknologjike.
e RKrijimi i ambienteve & sigurta dhe miqésore pér fémijét (kopeht, kénd lojérash,
hapésira sportive),
2. Cilésia e m¥simdh¥nies né arsimin parashkollor
»  Trajnime & vazhdueshme p&r mésuesit mbi metodologjit® bashkEkohore,
o [Integrimi i teknologjisé né mésimdhénie.
o Zhwillimi | mekanizmave 1& vlerésimit 1€ performancis 58 mésuesve.
. Aksesi dhe gjithgperfshirja
s Mbéshtetje pér nxénésit nga familjet né nevoj€ e tekste, transport dhe
shérbime sociale.
¢ Programe pér périshiren e fémijgve me afisi ndryshe.

4. Angazhimi i komumitetit

¢  Forcimi i rolit t8 k8shillave (& prindérve né shkolld,

= Ohganizimi i aktiviteteve edukative, kuliurore dhe sportive me pjesgmarrjen e
nxEnEsve dhe komunitetit.

¢  Parineritele me bizneset lokale pér mbéshietje t# projekieve arsimore.

6. Planifikimi i burimeve financiare

Pér zbatimin me sukses t¢ Planit 18 Arsimit Parauniversitar né Bashking Mallakastér, &shte
thelbésor planifikimi i sakté dhe konkret i burimeve financiare. Ky plan synon t& mbulojé
realizimin ¢ objektivave dhe aktiviteteve kryesore 1€ planit, t8 pErcaktojé mund@sité pér
investime né infrastrukturé, permirsimin e kushteve arsimore, si dhe mbéshtetjen pér

n¥Endsil né nevojd.
«  Burimet inanciare vendore:

Bashkia mbéshtet zhvillimin e arsimit pérmes 18 ardhurave vendore dhe fondeve & vijng
nga geveria gendrore, nga taksat dhe tarifat vendore.
* Arsimin parashkollor, ku mbulohen shpenzimet per pagal e siafit arsimor dhe
ndilimés, si dhe mirémbajtja ¢ infrastrukturés sé kopshteve dhe cerdheve.
o Arsimin S-vjegar dhe té mesém 1€ ulét, duke financuar pagat ¢ mésuesve,
puncnjgsve ndihmés, si dhe kostot ¢ objckicve shkollore.
o ShpErblimi i arritjeve pdr nxénésit me rezuliate t& shkélgyera (ekselentét).
« Arsimi profesional pérfshin shérbimet pér nxénésit e arsimit profesional.
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= Aktivitete jashi@shkollore dhe kulturore, q¥ pérfshijng funksionimin e
gendrave rinore, kulturés dhe shérbime pér fEmijé e 18 rinj.

o Funksionimin ¢ Qendrés Kulturore 18 Fémijéve ose njési (8 tjera mbéshtetise
t# edukimit jashiéslikollor, mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés.

Te dh¥nat financiave jané ¢ raportuara nd mije leks, regjistrohen gde vit dhe ofrojné
pasqyré krahasucse per € kuptuar trendet e financimit dhe pér t# identifikuar boshlléget ni
shérbimet arsimore. KEto t# dhéna ndihmojné ng vendimmairje pér investime @ reja dhe
péirmirBsimin e cilésisE s edukimit ng teritorin e bashkisé.

Pér perludhin 2025-2028, buxheti total i planifilkuar pér Arsimin Bazé pitrfshiri
Arsimin Parashkollor €shté 610.546.763 mijé lek# t8 detajuara sipas tabelés mé
poshii:

lH Paga t& 91.662,522 21.662.522 01.662.522 | 91.662.522
puncnjésve
601 Sigurime 15,307,641 15307.641 15307 641 15.307 641
shogérore
dhe

shéndetésore
602 Shpenzime | 9.350.000 0.620,000 9,620,000 0,620,000
pér mallra
dhe
shifrbime
230-231 Shpenzime | 29.557.539 114.898.572 0 ]
Kapitale 1
Brendshme

23{:-231 Shpenzime | 0 0 0 0
Kapitale t#
Huaja

TOTALI 145.877.702 231.488.735 116.590.163 | 116.590.163
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Pér perindhiin 2025-2028, buxheti total i planifikuar pér Arsimin e Mestm (€ Pérgjithshém
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Eshitd 126.687.427 mije leké € detajuara sipas tabelés mé poshtd:

09230 - Arsimi | mesEm i pErgjithshém
00 Paga t& punonjésve T.219.7712 12107712 FAT.972 7279772
&1 Sigurime shogrore 1.215.722 1.215,722 1215722 1.215.722
dhe shéndet@sore
o2 Shpenzime pEr 2.290.000 3.140.000 3,140,000 3. 140.000
mallra dhe shrbime
230-231 Shpenzime Kapitale 51.320.707 20674744 ] o
¢ Brendshme
230-231 Shpenzime Kapitale 0 0 0 0
t8 Huaja
TOTALI 62,106,201 41.310.238 11.635.4%4 11.635.494

Fondet ¢ parashikvara nga transferta sektoriale pr arsimin

Konvikiet e
arsimit

parauniversitar

Arsimi

Persenelin
Arsimor

parashkollor - Pér

R7.220.163

87.220.163

B7.220.163

B7.220.163

Arsimi

parashkollor - Pér
stafin mbéshtetés

19.750.000

19.750.004

19,750,000

19,750,080

Arsimi
parauniversitar

8.495454

B.495.494

8.495.494

§.495.494

TOTALI

115.465.657

115.465.657

115.465.657

115.465.657

KESHILLI BASHEIAK MALLAKASTER

24




PLANI 1 ARSIMIT PARALUNIVERSITAR 2026-2u

¢  Burime financimi t& tjern

Pérshlirimi i Politikés sé Programeve
09120 - Arsimi bazé (pErfshiré sistemin ¢ arsimit parashkollor)

s  Shpenzime pér paga pér mEsuesil ¢ Kopshieve @ fémijéve dhe stafit mb#shtetés
o Programe mésimore pér trajnimin ¢ edukator@ve dhe mEsuesve

s  Fumzimi dhe mbéshtetja me ushgim e kopshieve

¢  Ndtrtim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore.

Qéllimi

1. MWdértimi, rehabilitimi dhe mirémbajija e ndériesave arsimore 1€ sistemit

shkollor parauniversitar,
2, Orpanizimi i aktiviteteve kulturore dhe promovimi i identitetit kombétar e lokal

51 clhe administrimin e objekieve g lidhen me ushirimin e kétyre funksioneve.

Objektivi | Politikiis s& Programit
- Bashkia ofron kushte p&r pérmirésimin ¢ araimit bazg (9-vjecar) dhe parashkollor

Standartet ¢ Shirbimeve té Programit
#  Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve & fBmijeve dhe stafit mbeshtetds;
s Programe mésimore pér trajnimin ¢ edukatortive dhe m¥suesve;
*  Fumzimi dive mhéshietia me ushqim ¢ kopshteve,
s Ndértim dhe mirémbajtje e strukiurave shkollore,

Pérshlirimi i Politikeés sé Programit

09230- Arsimi i mesém i pérgjithshém

s MNdértim dhe mirémbajtje e institucioneve shkollore.

e MNdértim, rehabilitim die minémbajtjie ¢ ndértesave arsimore ¢ sistemit shkollor
parauniversitar, me pérjashtim & shkollave profesionale.

= Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés,

¢ Administrim, inspektim, orpanizim ose mbéshtetie plr transport, ushgim,
strehim, kujdes mjekésor dhe dentar pr fEmijét e shkollave.

= Nbéshtetje pér trajnimin ¢ méiejshém t8 mésucsve.

s Md&rtim dhe mirBmbajtje konviktesh,
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Oéllimi
- Ndiértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja ¢ ndértesave arsimore & sistemit shkollor

parauniversitar n€ arsimin e mesém & pérgjithshém

Objektivi
- Bashkia ofron kushie pér pérmirésimin e arsimit & pErgjithshém (mesém)

Standartet e Shérbimeve (& Programit
«  INdertim dhe mirémbajtje e institucioneve shkollore,
s NdErtim, rehabilitim dhe mirBmbajtje ¢ ndériesave arsimore e sistemit shkollor
parauniversitar, me pErjashitim & shkollave profesionale,
e Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetts.
¢ Administrim, inspeklim, organizim ose mbéshietje pér transport, ushgim,
strehim, kujdes mjekésor dhe dentar pér fémijét e shkollave.
# Mbéshtetje pér trajnimin ¢ mEtejshém (8 mésuesve.

7. Pérmbledhje e investimeve kapitale;

MNE kuadér & pérmirBsimit 48 koshieve (& arsimit parsuniversitar né Bashking Mallakastér
parashikohe! realizimi 1 investimeve kapitale 18 réndésishme ng infrastrukiurén shkollore.
Pérmes kétyre investimeve forcohet lidhja ndérmjel shkollés dhe komunitetit duke e
konsideruar arsimin s baz€ t&8 zhvillimit social dhe ekonomik & zongs. Realizimi i
ndérhyrjeve kapitale pérfshin rikonstruksionin e shkollézs “lsmail Klosi” Ballsh dhe té
shkollés “(ijok Dogi” Mjtsia Administrative Fratar dhe kan# si synim modemizimin e
infrastrukturés mésimore, keijimin e hapsirave mé finksionale dhe 18 sigurta si dhe
pérmursimin ¢ mjediseve pér zhvillimin e aktiviteteve edukative, kulturore dhe sportive,

I. Rikonstruksion i shkollés 9-vjegare “Ismail Klosi” Ballsh

Rikonstruksion i shkollés 9-vjecare "lsmail Klosi” Ballsh dhe i terreneve sportive né
shkollat e qytetit t& Ballshit. Q&llimi pér ndértimin e kétij objekti #shi@ krijimi i nj# godine
arsimore me kushie bashkohore dhe komode piér nxénésit e késaj zone nE ményré ¢ edhe
né k& shkollé 18 zhvillohet njé proces normal mésimor. Mdértimi, rehabilitimi dhe
zgjerimi i kapaciteteve 18 institucioneve/objekteve arsimore ekzistuese né arsimin bazd
(kopshie/shkolla), q& kané nevoj@ pér nd@rhyrje ng infrastrukiurgn fizike, me géllim
reduktimineleminimin e mésimit me turne, pérgéndrimin e klasave kolekiive, aty ku &sht#
¢ mundur dhe pérmirgsimin e kushteve & mjediseve arsimore pér nxénésit g mésojng né
shkollat 9-vjegare. Zbatimi 1 projektit do & ndikojg pozitivishi n@ cilésing e infrastrukivrés
arsimone,

Mumri i pErfituesve (8 kitij projekti eshié:
- Numn aktual | nxénéave i# shkollés 9-viegare “Tsmail Klosi™ t& cilét né total
jang 600 nxénds.
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« Mesuesit e shkollés t& cilét né total jané rreth 30 miésues.
» Numri i banorEve 8 zongs g€ pérfitojng drejtpérdrejtd nga zbatimi i projektil
Eshté rreth 8000 banors

Prajekti Bshi né listén ¢ projekteve (8 miratuar me vendim &8 Késhillit Bashkiak, si dhe
gghté né projekiet prioritare ¢ parashikusra pBr zbatim sipas dokumentit t8 Planit 1@
Pergjithshém Vendor 2 Bashkis# Mallakaster. Kostoja pér mirémbajtjen ¢ projektit Eshie
parashikuar t& mbulohet me fondet e veté BashkisE Mallakastér, e cila kryen mirEmbajties
& gdo objekti arsimor né ierritorin e saj, pér t€ cilin miraton edhe koston pérkatése
mirémbajtése né buxhetin e ¢do viti kalendarik.

2. Mdietim i shkollés “Gjoké Doci™ Damés,

QEllimi pér ndértimin ¢ kétij objekti éshié krijimi i njé godine arsimore me kushie
bashkékohore dhe komode pér nxnésit e késaj zone né ményré qé edhe né kétg shkollé
zhvillohet nj€ proces normal mEsimor.

Ndértimi, rehabilitimi dhe zgjerimi i kapaciteteve t& institucioneve Jobjekieve arsimore
ckzistuese né arsimin baeg (kopshie/shkollz), g kang nevojd pér ndérhyrje né
infrastrukturén fizike, me géllim reduktimin e mésimit me turne, pérgéndrimin e klasave
kolektive, aty ku £shit® ¢ mundur dhe pErmivgsimin e kushteve t& mjediseve arsimore pér
nxeénésit gf mésojng né shiollat 9-vijecare. Zbatimi i projektit do t# ndikojé pozitivisht né
cilésing e infrastrukiurgs arsimore.

Ky prajekt synon € pérmbushé nevojat & grupeve 1& méposhtme 1€ interesit:
+ MNumri sktual 1 nxénésve 1€ shkolles 9-vicgare “Gjoké Dogi” 1€ cilét né lotal
Jjané 280 nxénts
= Numri i nxEnésve g do ti bashkohen késaj shkolle shié 400 nxénés
« MEsuesit e shkollgs 2 cilét né total jang rreth 20 mésues.
- MNunri i banor8ve 1€ zonds qé pérfitojng drejtpérdrejté nga zbsatimi i projektit
#chi rreth G000 banord

Kostoja pér mirémbajtien e projektit &shté pavashikuar t8 mbulohet me fondet e wveté
Bashkisg Mallakastér, e cila keyven mirtmbajtjen e ¢do objekti arsimor né territorin e saj.
Projekti &shié né listén e projekiteve t8 miratuar me vendim 18 Késhillit Bashkiak, s1 dhe
gshi# n# projektet priovitare t8 parashikuara pér zbatim sipas dokumentit € Planit
Péérgjithsh&m Vendor t& Bashkisé Mallakastér.

“Rikonstruksion i 29,557,539 114898572
shlollés 9-vjegare

“Ysmail Klosi “Ballsh”
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Analizé e investimeve n# godinat shkollore
Gijate viteve 2024-2025, né Bashking Mallakast&r jané planifikuar dhe realizuar njé sére
ndérhyrjesh né podinat arsimore t cilat kang perfshiré blerjen e materialeve,
mirémbajtjen. riparimet e nevojshme, lverjet, merimetimet dhe hidroizolimet,

- Né vitin 2024, u planifikua fondi prej 5.000.000 leké, nga i cili u realizuan
1.518.500 lekg, q& pErfaqéson aférsisht 50% ¢ planit.

- N&vitin 2025 u planifikua fondi prej 6.205.000 leké, ndérsa realizimi arriti né
4.475.870 leké, @ pérfagéson aférsisht 708 (& planit.

Kéto investime kang ndikuar drejtpérdrejt n# pérmirisimin e kushteve (& mésimdhénies
dhe 1€ mjediseve shkellore n# arsimin parashkollor, bazé dhe & mesém.

004 | 5.000,000 2518500
2025 6.205,000 4473 870

8. Monitorimi dhe Vlerésimi

Maonitorimi i planit arsimor parauniversitar Bshté nje proces pune g synon & sigurojé
informacion pér bashking dhe pald c interesnara né ményrg, gf t¢ deejtojé amitjen e
objektivave specifike.

Monitorimi shérben pér t¢ ndjekur zbatimin e strategjisé s arsimit parauniversitar, pér &
vlerdsuar progresin, pér t€ identifikuar sfidat dhe pér 8 siguroer pérmirésim
vazhduesh#m 1€ cilésise s& arsimit né nivel vendor, Objektivat kryesore t& monitorimit jané;
o Mbledhja e & dhénave - sigarimi i informacionit statistikor,
* Analiza e treguesve - krahasimi | objektivave 1# planit strategjik me ecuring
reale t8 shkollave dhe institucioneve arsimore,
= Raportimi periodik - pErgatitja e raporteve mujore, tre mujore ose vietore pér
giendjen e arsimit parauniversitar dhe pércjellia e tyre ek institucionet pérkatése
(Bashkia, ZVAP, DRAP).
o Mbikéqyrja e cilésis# — Monitorimi | standarteve

Vierdsimmi

Viergsimi &shié njé proces i domosdoshém pér té analizuar ecuring e zbatimit 18 Planit @
Arsimit Parauniversitar né Bashking Mallakastéy, duke identifikuar arritjet, véshtirgsité dhe
mundEsiie pr pErmirésim.

Ky proces shérben pér 1@ kuptuar se ¢faré ka funksionuar miré dhe cilal jant aspektet @
kitrkajné rishikim, n& ményré q planifikimi (& pErshiatet me rrethanat dhe nevojat aktuale
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dhe dhénien & rekomandimeve (& bazuam né fakte pér pérmirésimin ¢ politikave arsimore
Elementet kryesore t# vier#simit:
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«  Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t¢ planifikuara
» Informacione periodike
« Tregues mbi ndikimin e investimeve n€ infrastrukiurd  dhe cil#sing e
shérbimeve arsimore
Analizé t&8 dhEnash t& mbledhura nga monitorimi n€ terren
«  Vlerfsim t& akseait dhe pErfshirjes s& nxénésve
«  Ndérlidhjen e rezultateve me planifikimet afatmesme dhe afaigjata

Viersimi | Planil Vendor 8 Arsimit Parauniversitar do t2 realizohel né bashképumim me
institucionet arsimore dhe aklorét lokalg, duke v mbéshtetur né njé# proces t8 vazhdueshém
monitorimi dhe raportimi. Kjo gasje do t# parantojé g prioritetel (& dakort@sohen sipas
nevojave reale & komunitetit dhe 18 orientohen drejl ritjes s& cilésisé né arsim.

s Indikatorét e performancés:

Rikonstruksioni i institucicneve dhe pérmirgsimi i kushteve.

Trajnimi | mésueseve dhe edukatoreve. PérmirBsimi i cilgsisé s& mésimdhenies me
teknologgi.

Zhwvillimi 1 aktiviteteve jasht@shkollore dhe rritja e pjesfmarrjes.

MbEshtetjc sociale pér fEmijét ng nevajé,

Rritja e eficencés s€ fumizimit dhe mirémbajtjes s€ shérbimit,

»  Planifikimi i vlerésimit té progresit:

Raportime vjetore mbi aktivitetet e planifikuars.

Matjn e ndikimit 1€ investimeve né infrastrukiurg dhe shérbime.

Andifimel periodike gf synoné pérmirBsimin e vazhdueshém € politikave
arsimore,

Vlergsimi 1 qasjes, pjesémamjes dhe mjedisit & nxén€sve.

Identifikimi | mangésive apo praktikave (€ suksesshme g duhen pérforcuar,

«  Pérfshirja e aktoréve t¢ jashtém: Ekspertg (€ arsimit pér vlerésime tematike.
Késhillat e prindérve, drejtues 1 shkollave dhe komunitetit.
MiEsile e statistikés/performance pér monitorim dhe mbledije (& dhénash,

Metodologjin € Monitorimit dhe vierésimit:

1. Monitorimi i nivelit t& realizimit (& aktiviteteve té planifikuara.
2. Viertsimi i ndikimit (€ aliiiviteteve né komonitetin arsimor,
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9. Rishikimi dhe pérshtatja e planil

«  Procesii rishikimit:
Pér t# parantuar q& plani i arsimit parauniversitar n¢ Pashking Mallakastét 1& mbetet
funksional dhe i pErditésuar né njé mjedis dinamik social dhe arsimor, gshié e nevojshme
& parashikohet njé proces periodik rishikimi, Ky proces do 8 bazohet né ¢ dhing
konkrete (& progresit, rekomandime 18 aktoréve lokal® dhe analizs 18 nevojave t¢ reja g@
shlagen né& terren.

Raportimel mbi planin mund & pérfshijné;

» Rishikim gdo 3 muaj pr ecuring e sktiviteteve;

Rishikim gdo & muaj pér raportimed ¢ objektivave strategjike

Rishikimi vjetor - i fokusuar n& pérditésimin e planit & veprimit dhe buxhetit
vietor né funksion 1€ rezultateve dhe ndryshimeve t@ kontekstit:
= Risghikimi afatmesfm (n# fund & vitit 2027} — per & enalizuar realiimin e
objeklivave strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér @ ofentuer masat
piir vitin 202§;
+ Rishikime @ jashtézakonshme, né rast ¢ ndryshimeve madhore (51 reformé ¢
kuadrit ligjor, emergjenca, ndryshime buxhetore (¢ réndésishme).

Rishikimi 1 planit dubet & pérfshijé pérditésimin e objektivave, rishikimin e prioriteteve,
ptrshiatjen ¢ aktiviteteve dhe burimeve, Procesi do & kryhet sé paku njé heré né vit, né
beshképunim me  grupin hartves t& planil, ckspertét e arsimit dhe pérfag@sucs @
kamunitetit, me qéllim mitjen e efektivitetit dhe pérshtatshmérise sé tj,

Pérshiatja e masave dhe aktiviteteve:

Per njé zhatim sa mE efikas t& planit 1 arsimit parauniversitar né Bashling Mallakastér, Sshid e
domosdoshme q& masat dhe ektivitetet ¢ pErcakivara € jeng (€ pérshtatura me realitetin lokal.
Duke u mbshtetur né 1 dhénat e siguruara nga monitorimi dhe vierfsimi, do t@ realizohet njé
rishikim | vazhdueshém i masave dhe ndérhyrjeve, me synimin pér 1€ adresunr gdo vEshtirési
qé shfaget gjaté procesit & zbatimit. Ky proces mund & pefshije vishikimin e objektivave t&
veganta, riorganizimin e burimeve njerézore e financiare, ndryshimin e metodave 1 ndérhyrjes
ose shitimin e elementeve t€ rinj qé lidhen me nevoja emergjente 18 komunitetli.

Pér herg € park u zhvillua projekti JOM, Art, Zeje dhe Sporti né shkollé, ku nga 200 shkolla
né rang vendi, dy prej tyre jang pjest sE ZVAP shicolla “Ismail Klosi® dhe ‘Dervish Hekali®
Hekal, u pérfshiné né Kéte nismé,

NE kuadér 18 kitij projekti prioritet ju kushtua pajisies s& tyre me bazd materiale didaktike pér
pikturgn, instromenta muzikorg, veshje pBr korin, tekste letrare dhe materiale pér teatrin,
veshje artistike, udhBzues praktiks pér zhvillimin ¢ aktiviteteve artistike,

MJE tjetér nismé e éndésishme u realizua n bashképunim mes MAS, KOKSH dbe bashlisé e
cila solli krijimin e ekipeve sportive né shkolla. konkretisht ekipe basketbolli dhe volejballi,
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nisgmé e cila u pasurug me ekipe 1€ tjera,

Pér heré té pare u zhatua nisma * Siguria n@ shkolla™ n€ bashkEpunim me Ministring e
Brendshme, duke forcuar masat e siguris€ dhe ndfrgjgisimin e komunitetit shkollor pér njé
mjedis & sigurt.

Té gjitha ko nisma dhe aktivitete, 1€ realizuara o€ bashkEpunim @ drejtplrdrejté mes
Bashkist dhe ZV AP, kant ndikuar né:

o pirfshirjen e aktiviteteve artistike dhe sportive nE shiaoila

o rritjen e pjesémarnjes st nxEndsve né aktivitete jashtéshkollore.

e promovimin & sigurisé dhe mirdgEnies n€ institucionet arsimore.

10.Raportimi dhe transparenca

Raportimi i progresit: Né kuad®r t¢ zbatimit 1€ planit & arsimit né nivel vendor, njé
element i domosdosh#m éshi@ raportimi i reegullt | progresit, i cili garanton transparencén,
llogaridhénien dhe monitorimin efektiv ¥ ecurisé s& pungs. Pér k&g arsye bashkin
preakton formating, kohézgjatjen dhe strukturén e raporteve g€ dubet (€ hartohen né
ményré periodike npa njésité pérkatse pérgegise. Pérgjegiésia pér raportimin e
aktiviteteve 1# realizuara i takon drejloris® ose sektorfve pErkatés, ndérsa né nivel m# @
gjeris, rapartet pérmblidhen dhe percillen tek strukturat mé t8 lanta drejtuese. Kéto raporte
lidhen drejipérdrejt me zbatimin ¢ objektivave arsimore dhe sociale g& bashkia ka
péreaktuar né planin afatmesém dhe afatgjaté, Raporiet hartohen g¢do tre, gjashté@ ose
dymbédhjeté muaj dhe pfrmbajn# informacion # detajuar mbi ecuring ¢ realizimit t€
objektivave, akfivitetet ¢ kryera, sfidat e hasura gjaté zbatimit si dhe masat korigjuese t&
ndérmarra.

Pérfshivja ¢ publilut; Pér 8 sipuruar njé proces gjithép&rfshirgs dhe 8 hapur gjatg
zhatimit & Planit t¢ Arsimit Parauniversitar né Bashking Mallakastiér, éshté e nevojshime
gt informacioni mbi hapat, arritjet dhe vEshuirésitd 1& bEhet i aksesueshim pér komumnitetin,
Kjo transparencd realizohet pérmes publikimeve né fagen zyrtare 1€ bashkisé, rrieteve
sociale si edhe mhbledhjeve me palét ¢ interesuara. NE KEE kuadér, €shté me réndési qé 8
krijohen mekanizma t& posagBm pEr konsultim publik ku prindér, mésues; nxénés dhe
aktore 1€ tjerd t# plrfshirg né proces 5 kené mund&si 1 japin mendimet, ideté dhe vérejtjet
g tyre mbi zhvillimin e planit. Publikimi i raporteve ndihmon jo vet#m ng llogaridhénien
institucionale por edhe n€ rritjen e pérfshicjes s& gytetarve nd géshtjet e arsimit dhe
zhwvillimin e politikave vendore.
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11. Anekse:

Té dhiéna demografike dhe statistikore

Nr. | familjeve pr vitin 2014 — 2024 Bashkia Mallakastér

N |Vitl | Balish | Aranitas | Pratar | Greshick | Hekal |Kuté | Qundir | Gjithse]
1 2014 | 3443 1113 1895 542 1262 |B82  |2M6 | 114m
2 2015 | 3478 1137 1934 558 1278 (893 | 2407 | 11685
3 |eo1s  |3s3 1155 1975 5713 1286|898 | 2450 | 11870
4 2017 | 3585 1157 1980 | 582 1290 (o004  [2469 | 1197
5 018 | 3593 1141 2027 574 1287|904 | 2437 11963
6 2019 | 3476 1102 2008 567 1168 (899 | 27428 | 11648
7 2020 | 3485 1098 1906 562 1163 [ 894|242 11599
8 2021 | 3350 1096 1987 60 1159 (890  [2419 | 11470
9 2022 | 3647 1196 1959 580 1381|930 l2488 | 12451
10 2023 [3678 | 119D 1961 551 1382|931 23503 | 12205
11 [2024  |3e94  |121] 1987 559 1393|934 | 2515 12293
Popullsia e regjistruar nga viti 2014 — 2024 Bashkin Mallalkastir
Ne  |Vii | Balish | Aranits | Fratar | Greshick | Hekal | Kute | Qender | Gjithse]
1 2014 [ 12608 | 1113 1895 | 543 1262|882 [2346 | 11483
2 15 |12s3 | 1137 1934 558 1276|893 [ 2407 | 1685
3 2016 [2446 | 1153 1975 573 1286 | 898 | 2450 11870
4 2017 | 12456 | 1157 1980 582 1290|904 [ 2469 | 11967
5 2018 12199 | 1141 2027 574 1287 o004 | 2437 | 11963
6 |2019  |n9esz | 1102 2008 567 1168 [89%0 (2428 | 11648
7 2020 | 11751 | 1098 1996 562 1163 | 894 [ 242 11599
8 2021 11571 1096 1987 560 1159 (890 | 2419 | 11470
9 2022 11473 | 1196 1959 550 1381 930 | 2488 12151
10 |2023 [ 11461  [1199 1941 551 1382|031 [25m 12205
11 | 2024 | 11355 | 1211 1987 | 559 1393|934 | 2515 12293
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KUADRI LIGJOR DHE RREGULLATIV

» Kushtefuta e Republili®s s¥ Shgip#ris®, neni 57, pika |

« Ligji Nr. 692012, “PEr sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shgipérisg”, i ndryshuar me Ligjin Nr. 4872018

«  Ligji Nr. 13972015, *“Pér Vetégeverisjen Vendore™

» Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
ShqiperisE”

« Ligji Nr. 682017, "Pér Financat e Vet#geverisjes Vendors™

« Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin ¢ taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyruesh®m (Bazg)

¢ Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, "“Pér miratimin e Rregullores pér
Funksionimin ¢ [nstitucioneve Arsimore Parauniversitare™

» Udhgzim Nr, 14, daté 10,7.2023, "Per numrin e nxénsdsve pé klasé dhe ngarkesén
misimore né arsimin parauniversitar”

= Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr, 13, dat@ 10,07.2024, “Pé&r vitin shkallor 2024—
2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

=  Udhézim Nr, 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit ti
instituciomit arsimor™

o«  Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin ¢ Komnizés s8 viersimit &

cilésis® st kopshitit”

PErfshirja dhe mbrojtjn e Mmijive
«  Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shog€ror né Republikén e Shgipérise”
=  Ligji Nr. 1872017, “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijes™

Plani Kombé&tar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe PjesEmarrjen ¢ Romive
dhe Egjiptinnéve, 2021-2025

« Udhilzim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rrifjen e frekuentimit 8 arsimit
parashkollor nga fEmijEl rome”

= Udhizim i pérbashkét MAS-MShMS nr, 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e
fEmij#ve nga pErmbajtjel e démshme n# internet”

Shérbimi psilo-social dhe prfshirja Sociale
« UrdhEr or. 313, datié 20.10.2020, “Pé arganizimin dhe funksionimin e sh&rbimit

psiko- social n@ institucionet e arsimit parauniversitar™
o Udh#zuesi pér Praktikén e Pungs s& Shérbimil Psiko-Social Shkollor, pér
punonjésit € £Y A-ve dhe strukturat arsimore vendore
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NE tabelén e méposhime jepen 8 dhiéna pér ¢do kopésht pér periudhén 2023-
2024

= umm n T Sl Yo r e Ll . | i ..

M
[ 5 SHKURTI 23 14 9
2 ARANITAS 7 4 3
3 BEJAR 16 11 5
4 BELISTAN 2
DRENOVE
5 QENDER 7 4 3
6 DRENOVE E RE 5 | 4
7 DRIZAR 5 4 1
8 PANAHOR 5 2 3
9 FRATAR 26 14 1
10 GJERBES B 5 3
11 GRESHICT, 3 2 )
12 HEKAL 10 7 3
13 LKLOSI 12 7 3
14 KASH 7 5 2
15 KUTL 5 3 2
16 LAPULEC 5 3 2
17 LAVDAN 6 2 4
18 LOFKEND 5 1 4
19 MOLLAJ 5 3 2
20 NGRACAN 2 0 &
21 NINESH i | 5
22 KOPSHTI NR.1 63 3l 32
23 KOPSHTI NR.2 57 27 30
24 POCEM 5 1 4
15 RROMES 10 5 5
26 VISOKE 7 4 3
Total nr Bmijéve
nét kopshte 323 166 157
1 CERDHE 28 11 17
Kopshte + Cerdhe
Bashlda -
Mallakastér 351 177 174
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Pradill | opshtit M. 19

Emri | Kepshtit
Adresa kopshtit Lagia "5 Shkurtl” Ballzh Mallakastér,
| Nr23 Rruga Zenel Hekali
al[JEFfHI.'”H # ndértesés si Iimpﬂ.lml 194 m2

Sipérfaga e kﬂphhtrt bashke me aborrln 332 m2

Vieteérsia & ndértesds (né 'u'ltr-j '

Peritdha ¢ rindértimit (né vite)
MNumri | .'l'..!.':IJ]!E"U'E Calje krvesore, 1
Dalje emerglence: 1
TR T e TR Tl Frojektuar pér aférsisht 150 famijs
s A nl A dhe aktualishl jang 63 fémijé,

Numri total i fémijive Kati i 1-ré: 25 Fémpe
Kati | 2-18: 38 Fémijé
S Ll AT B Fatii 3 Eshté ndértess oy kaléshe.
Numri tetal i stafit Gjithse|: 63 Famlje
Siaf pedagogjik. 7
Staf administrativ: 10

Prafiil | kopshic Nr 2

Emiri i kopshtit
Adresa kopshtit TN Lagjja:"28Menter"Ballsh,
Mallakaster, Godina Nr.31, Rruga:
Ramiz Aranitasi’

194 m2
:::r.‘lFrf-'uq]H e h.r_aps.htlt hasﬁ'ﬁ'u' me ahorrin il 550 m2
"n"J{.tbl"nl‘] o ndérteses (& vite)
Periudha e nnr]Prnmlt fne .ntr-]
M LUmE i l.'-‘|-El|j£"|-'F' " Dalje kryasara:
S ke Dalje emargjence;
Kapacitetl | projektuar i kopshtit (né nr. | fdmijéve) Projekiuar pér aférsisht 90 fémijé
dhe aklualisht jané 57 fémije.

1'

Numrl total i fémljéve Kati i 1-ré: 31 Femije

Kati | 2-t&: 26 Fémijé
bt i iy Kafi i 3-t&: Eshté ndértese dy katéshe.
Mumri total | stafit Gjithaa): 57 Famijg

Staf pedagog|ikc: T

Staf administrativ; 13
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Disa nga akitivitetet kryesore 8 zhvilluara nf Bashking Mallakastér

=t s ek e P DB ke
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